
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°052 del 17 giugno 2014 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE    

 

OGGETTO: Affidamento diretto servizi di igiene urbana in favore della società Conservco 
spa con sede in Verbania – contratto di servizio articolo 15 - applicazione di 
sanzione per disservizi raccolta rifiuti in Comune di Verbania   

IL DIRETTORE 

Visto il contratto di servizio sottoscritto in data 08.07.2009 tra la società Conservco spa ed il 
COB di Verbania; 

Visto l’atto di volturazione del contratto di servizio sottoscritto in data 01.10.2010 tra la 
società Conservco spa ed il COUB del Verbano Cusio Ossola; 

Visto il verbale di Cda n°15 del 09.06.2010; 

Premesso che  

l’amministrazione comunale di Verbania con nota prot. n°15984 del 23 aprile 2014 ha 
comunicato, allegando verbale della Polizia Comunale, la mancata esecuzione del 
servizio di spazzamento meccanico al termine delle attività mercatali in loc. Pallanza e 
che tale disservizio era stato rilevato anche nel mese precedente; 

lo scrivente, nel ruolo di sottoscrittore del contratto di servizio vigente, con nota prot. n.769 
in data 28.04.2014 ha contestato a Conservco spa i predetti disservizi, chiedendo di 
contro dedurre in merito; 

entro i termini contrattuali, il gestore dei servizi non ha provveduto a nessuna 
comunicazione in merito alla contestazione di disservizio; 

Visto  

l’articolo 15 del vigente contratto di servizio il quale dispone che per ogni inadempimento 
da parte della società affidataria dei servizi agli obblighi derivanti dallo stesso contratto, è 
prevista l’applicazione di una sanzione pecuniaria variabile da un minino di € 1.000,00 ad 
un massimo di €10.000,00; 

 

Preso atto  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Della sussistenza delle condizioni per definire applicazione di sanzione per inadempimento 
contrattuale, lo scrivente con propria nota prot. n.885 in data 21.05.2014 ha presentato 
relazione in merito alla procedura di contestazione di inadempienza contrattuale e rivolto 
istanza al presidente del CdA consortile di esprimere parere in merito all’applicazione di 
sanzione pecuniaria nella misura di € 1.000,00 (euro mille/00) per i disservizi recati al 
Comune di Verbania; 

Vista la nota del gestore Conservco spa che ha provveduto a comunicazione alla nota 
dirigenziale di proposta di sanzione evidenziando che i disservizi arrecati al comune di 
Verbania sono dipesi da guasti di natura tecnica a carattere straordinario, proponendo in 
alternativa alla applicazione della sanzione di potere effettuare, a compensazione, servizi 
integrativi non previsti contrattualmente; 

Vista la deliberazione di deliberazione CdA n.23 del 12.06.2014 con la quale l’organo 
esecutivo consortile esprime parere favorevole in merito alla applicazione di sanzione 
pecuniaria verso il gestore dei servizi di igiene urbana Conservco spa ex art. 15 del 
Contratto di servizio 8 luglio 2009 per disservizi arrecati al Comune di Verbania nonché 
stabilisce che l’importo della sanzione economica dovrà essere corrisposto dalla società 
Conservo spa direttamente al Comune di Verbania con trasmissione a questo ente di 
documentazione contabile atta a dimostrarne il versamento ed infine autorizza il Direttore 
dell’ente a porre in essere i provvedimenti sanzionatori nei confronti della società 
Conservco spa nel rispetto di quanto disposto con il provvedimento in premessa; 

Preso atto che il disposto della deliberazione CdA n.23 del 12.06.2014 prevede inoltre di 
richiedere alla Società Conservco spa di comunicare formalmente a questo ente e al 
comune di Verbania come la predetta somma risulti recuperata in riduzione dei costi 
aziendali senza gravare sul bilancio della società; 

DETERMINA 
 
1. provvedere, per le motivazioni esposte in premessa ed in esecuzione della 

deliberazione di Cda n.23 del 12.06.2014, ad applicazione di sanzione pecuniaria 
verso la società Conservco spa, affidataria delle attività di igiene urbana, per i 
disservizi in Comune di Verbania e determinare la medesima nella misura di € 1.000,00 
(euro mille/00);   

2. dare atto che l’importo della sanzione dovrà essere corrisposto dalla società 
Conservo spa, entro trenta giorni da notifica del presente provvedimento, 
direttamente al Comune di Verbania con trasmissione a questo ente di 
documentazione contabile atta a dimostrarne il versamento; 

3. dare atto che la società Conservco spa dovrà inoltre comunicare formalmente a 
questo ente, e al comune di Verbania, come la predetta somma risulti recuperata in 
riduzione dei costi aziendali senza gravare sul bilancio della società; 

4. trasmettere copia del presente atto alla società Conservco spa ed al Comune di 
Verbania; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, 
previa annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi 
nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

  



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 17/06/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  17/06/2014.       

             P.o. Settore tecnico/contratti 
   F.to Doriano Camossi 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  17/06/2014.       

P.o. Settore Economico Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 20/06/2014. per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì  20/06/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì  20/06/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


